*Nunc pro tuo peccato ego supplicium quoque  
Suffero, cui eadem mala, bonaq; tecum semper tolerã-  
da sunt.*

*Tobæ. Parùm est, vt audio, esse infelicem, nisi  
Culpa in super infortunium istud cõmeruisse existimer.  
Quasi quotidiana non abundè doceat experientia,*

*Deum.*

*Deum quò quenquam plus diligit, eum hoc affligere  
sæpius.*

*Ad immortalitatem non nisi per ærumnas patet aditus  
An. Enimuerò probe facis, qui te paras*

*Ipse consolarier. nam omnes noti, atque amici deserunt  
Te, nec cuiquam iam Tobæ in mentem venit.*

*Perge tua profundere in homines ingratisimas: Troch.  
Cum alijs profis, tibi ipsi paupertatem accersere. Nunc  
vide*

*Quo pacto huc aduolent, tuis vicissim calamitatibus  
Auxiliaturi: audin? pultando nostras effringunt fores.  
Quod si nunc suppetat istis quod quondam insumptum  
est palponibus,*

*Minus deploranda esset hæc tua cæcitas.*

*Iam nihil opis reliquum est, cum oculis & rem simul  
Amisti. Cuius nunc auxilium imploraturus es miser?*

*Planè ad restim tibi iam res redijt: aut ieiunandum  
erit.*

*Posthac fortiter, aut mendicandum: vtrum maior eli-  
ge. Tobæ. Tace*

*Temeraria, nil me tua mouet procacitas.*

*Idem animus in paupertate erit, olim qui in diuitijs fuit  
Deus etiãnum viuunt, cuius in me munificentiam*

*Nondum sensi claudier: huic fido, tu modo*

*Desine tua hac vti linguæ petulantia.*

*An. Hem desino: tu vide quo pacto effugias in mediam,  
tibi*

*Quam iã imminere denũcio: ego mihi facile prospexeras*

## ACTVS II. SCENA III.

TOBÆVS.

Septenarij.

**S**VMMEME Deus vt tua ope declinanti pericula  
 Frequenter maxima, euasig, persequentium  
 Dolos, ita nunc tuo pater permissu, deuod  
 In triste hoc cecitatis illapsus sum incommodum.  
 Absit tamen vt te incusem, vel tuis obmurmurem  
 Rationibus, cum nihil in rerum natura æquius  
 Aut iustius te existat: cumq, tua mortalibus  
 Planè in scrutabilia sint consilia. Nec diffiteor  
 Peiora me commeruisse: ast & hictuam Deus  
 Facilitatè, & clementiam agnosco. Heu quoties tū ego,  
 Tum maiores mei præcepta tua negleximus:  
 Quoties tuis aduersantes admonitionibus,  
 Diuinas post tergum leges reiecimus? aded vt  
 Nos ceterarum nationum contumelijs,  
 Dictarijs, probris, ac fabulis subieceris.  
 Quod si tuum tu persecutus ius, pœnam vitijs  
 Nostris dignam inflixisses, iam pridem cuncti simul  
 Troch. Cum impio sceleratæ Sodomæ populo in Tartarum  
 Effensus præcipitati. Quare insigniter improbus  
 Sim, si commeritus longè atrociora, tam leuem  
 Odo. Patris correptionem infracto animo recusam perpeti.  
 Tibi me totum dedo Deus optime, tuq, tu e  
 Tutelæ committo: tu quicquid expedire meæ  
 Saluti cognoueris, imponito: vt potero, feram.  
 Hoc ratū vnū (vt verū fatear) animū haud mediocriter  
 Angit,

*Angit, quod hanc oculorum iacturam mihi mea  
 Dicatur conciliasse superstitio: quod ab omnibus  
 Non iam dico maleuolis, sed ab amicissimis quoque,  
 Troch. duo. Immo ab ipsa vxore salibus, ac ludibrijs miser  
 Incessor in super. Vbi nunc est, inquit, Deus  
 Tuus, cuius fauorem tam ridiculo tibi  
 Gratificandi genere conatus es eblandirier?  
 Vide miser quam præclarum, atq, magnificum tuis  
 Periculosis, ac clandestinis laboribus  
 Sis consequutus premium? quod si nostris precibus  
 Te aliquando præbuisse morigerum, facillimè  
 Calamitosum istud declinasses infortunium.  
 Nunc peruciatia tue pœnas das, & sapi  
 Accepto vulnere serius infelix. Huiusmodi  
 Quis obsecro moueatur comitijs Deus?  
 Quis tam manifestam non execretur blasphemiam?  
 Hæccine mihi audienda erunt posthac sapius? Vtinam  
 Ita diuinæ tuæ voluntati visum sit, vt  
 Ex his quamprimum me subducas contumelijs:  
 Iam pridem enim huius vitæ perta sum est.*

## ACTVS II. SCENA V.

TOBIAS, TOBÆVS.

Senarij &amp; Septenarij.

**A**VDIRE mihi  
 Visus sum vocem patris, atque eccum. Salue plu-  
 rimum

C 2 Pater

Pater obseruande. Tobæ. Nate mi. salue, aduenis  
 Oportune: iam enim te iussissem accerfi. Tobî. Bene  
 Igitur habet, quod inuocatus vltro accesserim.  
 Sed quidnam est mi pater quod me velis, lubens  
 Quicquid praeceperis exequar. Tobæ. Nihil, nisi  
 Vt mihi paulisper aurem accommodes, modo  
 Tibi quod ex usu sit futurum maxime  
 Instillauero. Tobî. Pater hic sum vbi voles. Tobæ.

Attentiùs

Igitur ausculta, & quicquid dicturus sum, fac tuo  
 Penitus infigas pectori, ne vnquam excidat.

Mi fili, quæ mea sit etas vides: mors aut iam aderit,  
 Aut certe longius abesse haud potest. Quapropter cum

Deus

Me ex hoc molesto sustulerit corporis ergastulo,  
 Vide vt, paternæ erga te munificentiae memor,  
 Corpus meum honorificè sepelias: & matri tuæ  
 Reuerenter te per omnia obsequentem præbeas:  
 Iamq; caue à te segreges, aut deseras

Dum viuet vnquam: sed senectutem illius  
 Tua fouebis, sustentabisq; adolescentia.  
 Præterea nate mi annitere pro viribus  
 Ne quando dicto, vel facto offendas Deum:  
 Sed vitam dege nulli vitio obnoxiam.

Sic omnia tibi cedent ex animi sententia.  
 Quod autem suppeditatur à Deo, caue  
 Inutiliter profundas, aut attentius  
 Domi accumules: verum quod super est, liberaliter  
 Tenuioris fortunæ amiculis imperties.

Nam

Nam quid horum datur egestati, in Deum  
 Ipsum erogatur. Hæc in pauperes benignitas  
 Hominem ab interitu vindicat, & superstitem  
 A morte, immortalemq; penitus efficit.  
 Verum quod ad connubium attinet, eliges  
 Tibi vxorem de genere tuo, ac prosapia  
 Israëlitica, non exteram, vel à domo  
 Nostra alienam: nam nos, vti nostri probè  
 Vatum sumus progenies. Memoria repetet  
 Fili, quamodo maiores nostri repudiauerint  
 Extraneorum affinitatem: vxoribus  
 De gente sua domum ductis: & hinc est, quod  
 In propagandis liberis fuere felicissimi.  
 Quos si morum probitate, & vitæ sanctimonia  
 Tibi imitandos proposueris, eadem, crede mihi  
 Prosperitate vteris, sobolemq; te, & maioribus  
 Tuis dignam suppeditabit Dei benignitas.  
 Ex alijs facito periculum, tibi quod ex usu fiet.  
 Quod tibi fieri non vis, ne feceris alteri.  
 Nam nihil impunitum relinquetur: licet  
 Error videatur lenis, ac venialis: sua  
 Tamen fili aliquando pœna expiabitur.  
 Et eo genere prognatus es, vt oporteat  
 Ab omni vitiorum genere te esse alienissimum  
 Omnibus amicis, facilem, ac comem fac te præbeas:  
 Nullius aduersans ingenio, cedens cuiilibet.  
 Sic tibi sine inuidia laudem, & amicos facillimè  
 Conciliabis quamplurimos. Ebrietatem haud secus  
 Ac pestem deuita teterrimam: nec luxuri